



COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

51 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 14/03/2025

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA "CADUTI PER LA PATRIA": SERRAMENTI - PARZIALMENTE FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR M4.C1.I3.3 - CUP: G36C18000030005 - CIG: B5955582CC - AGGIUDICAZIONE

L'anno duemilaventicinque il giorno 14 del mese di Marzo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE "PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO"

Visto il decreto Sindacale n. 3 del 18/02/2025 di conferimento incarico di Dirigente del settore "Pianificazione e gestione del territorio", cui afferisce il servizio lavori pubblici;

Richiamati:

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022;
- la Deliberazione Consiliare n. 67 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
- la Deliberazione Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale sta realizzando i lavori per l'AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N.3”;

Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 25/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori “AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N.3”, redatto dall'ing. Antonino Mario Alesci dello STUDIO AR ASSOCIATO, con sede in Sarezzo (BS) dell'importo di complessivi € 845.000,00 di cui € 630.559,02 per opere a base d'asta, € 39.208,42 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 175.232,56,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione);
- con determina n. 22 del 04/04/2024 reg. gen. n.233 del 05/04/2024 sono stati affidati alla DA.PE. IMPIANTI S.R.L., con sede in Villa del Conte (PD) via Marsara n. 2 CF e PI: 00121290282 i lavori di “AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N. 3” PROGETTO PARZIALMENTE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU FONDI PNRR M4.C1.I.3.3.– CUP: G36C18000030005– CIG. B0F06FF5E5 alla ditta DA.PE. IMPIANTI S.R.L., C.F. e P.IVA 00121290282, per un importo di € 617.947,84 per opere soggette a ribasso, ed € 39.208,42 per oneri di sicurezza, per un totale di contratto di € 657.156,26 + Iva al 4% e 10% e per un importo complessivo di € 720.391,12;
- Con Determina n. 04 del 10/02/2025, Reg. Gen. n. 91 esecutiva il 18/02/2025 è stata approvata la variante Nr.1 ed il progetto dei lavori complementari i cui importi di copertura finanziaria sono disponibili nel quadro economico.

Considerato che, in relazione all'entità dei lavori e della finalità degli stessi, è possibile procedere ai sensi dell'art.50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici;

Richiamato l'art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 50 comma 1 lett. a) possano procedere ad affidamento diretto tramite determina che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta, il possesso di requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Rilevato che l'Ufficio LL.PP. ha provveduto alla predisposizione degli atti necessari per l'affidamento della procedura di affidamento diretto mediante l'utilizzo della Centrale Acquisti della Regione Lombardia – Sintel;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione di gara con il criterio del prezzo più basso ai sensi del dell'art.50 comma 4 D.Lgsl.36/2023, essendo i lavori in narrativa rientranti tra quelli affidabili tramite affidamento diretto,

Dato atto che la procedura sul sistema SINTEL di Regione Lombardia contraddistinta da ID n. 197483634, i cui contenuti, dal suo avvio con lettera d'invito Prot. gen. 7362 del 24/02/2025 sino all'aggiudicazione del lavoro, sono riportati nel Report rilasciato dal sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia, allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante, da cui risulta che la ditta ITAL – GE.COS. S.R.L. con sede in Via MARSARA Nr.4, 35010 VILLA DEL CONTE PADOVA (PD), C.F.e P.IVA 04079660280 pec: italgecos@pcert.it ha offerto il ribasso percentuale del 0,5% sull'importo posto a base di gara di € 148.630,75 (€ 143.935,86 per lavori e € 4.694,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), esclusa iva, pari a € 143.216,18 + € 4.694,89 = € 147.911,07 + IVA 10%, per complessivi € 162.702,18 iva inclusa;

Visto che tale offerta, in relazione alle esigenze dell'intervento da svolgere, risulta congrua e che è garantito il rispetto dei tempi di esecuzione previsti dall'Amministrazione;

Rilevato che si deve quindi ora procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto;

Dato atto che si intende ora provvedere all'affidamento dei lavori relativi ai SERRAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N.3”;

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale si dà atto che:

- il fine e l'oggetto che il contratto intende perseguire è l'esecuzione dei lavori relativi ai SERRAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N.3” – CIG: B5955582CC;
- la forma del contratto ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice dei Contratti è mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite PEC;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d'invito allegata alla presente determinazione e nel capitolato speciale di appalto del progetto costituendone parte integrante e sostanziale;
- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. a) secondo il criterio del minor prezzo ai sensi del dell'art. 50 comma 4 D.Lgsl.36/2023;

Atteso che è stato acquisito il DURC della ditta ITAL – GE.COS. S.R.L. con sede in Via MARSARA Nr.4, 35010 VILLA DEL CONTE PADOVA (PD), C.F.e P.IVA 04079660280 pec: italgecos@pcert.it rilevando la regolarità contributiva con gli enti INPS e INAIL: (Prot. INPS_44863723 del 27.02.2025 con scadenza 27.06.2025);

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla risoluzione dello stesso ai sensi dell'art. 122 del D. Lgs 36/2023;

Verificato che lo stanziamento per l'affidamento dei lavori relativi ai SERRAMENTI AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA "CADUTI PER LA PATRIA": SERRAMENTI - PARZIALMENTE

FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR M4.C1.I3.3 - CUP: G36C18000030005 – CIG: B5955582CC pari a € 143.216,18 + €4.694,89 = €147.911,07 + IVA 10%, per complessivi € 162.702,18 iva inclusa, alla ditta ITAL – GE.COS. S.R.L. con sede in Via MARSARA Nr.4, 35010 VILLA DEL CONTE PADOVA (PD), C.F.e P.IVA 04079660280, trova disponibilità ai capitoli:

- Per €56.918,98 al **capitolo 21511/10** INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (CADUTI PER LA PATRIA - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE) reimputazione all'impegno **2025/385/0** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
- Per €43.535,34 al **capitolo 20511/13** INTERVENTI SU IMMOBILI COMUNALI OPERE DI URBANIZZAZIONE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO ONERI) reimputazione all'impegno **2025/376/0** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
- Per €283,87 al capitolo **capitolo 21511/10** INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (CADUTI PER LA PATRIA - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE) reimputazione all'impegno **2025/383/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
- Per €41.411,27 al **capitolo 21511/08** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA M4.C1 INV 3.3 CUP G36C18000030005 FONDI PNRR (EX CONTRIBUTO MIUR CAP. 565) reimputazione all'impegno **2025/382/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003 sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
- Per €11.397,05 al **capitolo 21511/16** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA FONDI MINISTERIALI CAP 558) reimputazione all'impegno **2025/396/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
- Per €7.650,38 al **capitolo 21511/18** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA CONTRIBUTO GSE CAP. 568) reimputazione all'impegno **2025/399/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027
- Per €1.505,29 al **capitolo 21511/18** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA CONTRIBUTO GSE CAP. 568) reimputazione all'impegno **2025/399/3** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;

Atteso che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, il Responsabile Unico di Progetto, Ing. Donato Fontana, ha provveduto a richiedere il CIG: **B5955582CC** per i lavori in oggetto;

Preso atto della deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 15/02/2010 contenente "indicazioni delle modalità attuative dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266", aggiornate con delibera n.610 del 19/12/2023, dalla quale si evince che sia le stazioni appaltanti che i partecipanti alle gare devono versare un contributo per coprire i costi di funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui Contratti pubblici (ora ANAC), per la parte non finanziata dal bilancio dello Stato e specifica quali siano le modalità di versamento e gli importi del contributo dovuto alla stessa autorità ai sensi della suddetta legge;

Dato atto che con riferimento alla procedura di che trattasi la quota a carico della Stazione Appaltante ammonta ad € 35,00;

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse rilasciata dal R.U.P., allegata alla presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale;

Considerato che sono state rispettate le normative vigenti in materia e le disposizioni previste dal Regolamento dei Contratti del Comune di Lumezzane;

Visti il D.Lgs. 36/2023;

Ritenuta sussistere la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 192 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi dell'art. 15 del regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di richiamare quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente richiamato;
1. di approvare, quali allegati alla presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale:
 - a. la lettera di invito alla procedura Protocollo generale 7362 del 24/02/2025;
 - b. il Report n. 0632538 allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante, dall'esame del quale risulta che la ditta risulta che la ditta ITAL – GE.COS. S.R.L. con sede in Via MARSARA Nr.4, 35010 VILLA DEL CONTE PADOVA (PD), C.F.e P.IVA 04079660280 pec: italgecos@pcert.it ha offerto il ribasso percentuale del 0,5% sull'importo posto a base di gara di € 148.630,75 (€ 143.935,86 per lavori e € 4.694,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), esclusa iva, pari a € 143.216,18 + €4.694,89 = €147.911,07 + IVA 10%, per complessivi € 162.702,18 iva inclusa;
 - c. l'offerta economica;
2. di affidare alla ditta ITAL – GE.COS. S.R.L. con sede in Via MARSARA Nr.4, 35010 VILLA DEL CONTE PADOVA (PD), C.F.e P.IVA 04079660280 l'esecuzione dei lavori relativi ai SERRAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ALA VECCHIA DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA - LOTTO N.3" PARZIALMENTE FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR M4.C1.I3.3 – CUP: G36C18000030005 – CIG: B5955582CC per € 143.216,18 + €4.694,89 = €147.911,07 + IVA 10%, per complessivi € 162.702,18 iva inclusa;

3. di assumere impegno di spesa a favore della ditta ITAL – GE.COS. S.R.L. con sede in Via MARSARA Nr.4, 35010 VILLA DEL CONTE PADOVA (PD), C.F.e P.IVA 04079660280 ai seguenti capitoli:
- Per €.56.918,98 al **capitolo 21511/10** INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (CADUTI PER LA PATRIA - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE) reimputazione all'impegno **2025/385/0** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
 - Per €.43.535,34 al **capitolo 20511/13** INTERVENTI SU IMMOBILI COMUNALI OPERE DI URBANIZZAZIONE (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO ONERI) reimputazione all'impegno **2025/376/0** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
 - Per €.283,87 al capitolo **capitolo 21511/10** INTERVENTI SU SCUOLE PRIMARIE (CADUTI PER LA PATRIA - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PARTE DISPONIBILE) reimputazione all'impegno **2025/383/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
 - Per €.41.411,27 al **capitolo 21511/08** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA M4.C1 INV 3.3 CUP G36C18000030005 FONDI PNRR (EX CONTRIBUTO MIUR CAP. 565) reimputazione all'impegno **2025/382/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003 sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
 - Per €.11.397,05 al **capitolo 21511/16** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA FONDI MINISTERIALI CAP 558) reimputazione all'impegno **2025/396/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
 - Per €. 7.650,38 al **capitolo 21511/18** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA CONTRIBUTO GSE CAP. 568) reimputazione all'impegno **2025/399/1** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027;
 - Per €.1.505,29 al **capitolo 21511/18** LAVORI DI AMPLIAMENTO ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA CONTRIBUTO GSE CAP. 568) reimputazione all'impegno **2025/399/3** conto finanziario U.2.02.01.09.003, sull'esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027

dando atto che la scadenza del debito relativo ai lavori è il 31/12/2025;

4. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto, Ing. Donato Fontana, ha provveduto a richiedere il CIG: **B5955582CC** per i lavori in oggetto;
5. di dare atto della deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 15/02/2010 contenente "indicazioni delle modalità attuative dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266", dalla quale si evince che sia le Stazioni Appaltanti che i partecipanti alle gare devono versare un contributo per coprire i costi di funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (ora ANAC) per la parte non finanziata dal bilancio dello Stato e specifica quali siano le modalità di versamento e gli importi del contributo dovuto alla stessa autorità ai sensi della suddetta legge;
6. di assumere impegno di spesa per provvedere al pagamento del contributo di € 35,00 per versamento all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici che verranno corrisposti tramite pagamento del bollettino PagoPA intestato a questa Stazione appaltante e reso disponibile sul sito dell'ANAC, al capitolo 10513/50 "Altre Prestazioni di Servizio", codice conto finanziario U.1030299999 esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2025;

7. di prendere atto della Dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse, sottoscritte dal RUP ed allegate alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;
8. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 183 comma 8 e dell'articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
9. di dare altresì atto che:
 - come previsto dall'art. 18 comma 1, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite PEC;
 - la stipula del contratto non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell'art. 18 comma 3 del Codice dei Contratti.

ALLEGATI:

- Lettera d'invito;
- Offerta economica;
- Report Sintel;
- Dichiarazione RUP.

il 24 marzo 2025

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FONTANA DONATO ***

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi